

4.4.2024

A9-0158/117

Amendamentul 117

Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0158/2024

Salvatore De Meo

Modificarea Regulamentului de procedură al Parlamentului European în ceea ce privește implementarea reformei parlamentare „Parlament 2024”
2024/2000(REG)

Regulamentul de procedură

Titlul II – capitolul 1 – articolul 48 – alineatul 1

Textul în vigoare

Amendamentul

1. Președintele trimite comisiei competente, în vederea examinării, propunerile de acte obligatorii din punct de vedere juridic primite de la alte instituții sau de la statele membre. Celelalte comisii sunt informate în același timp cu privire la trimitere.

1. Președintele trimite comisiei competente **sau comisiilor competente în temeiul articolului 58**, în vederea examinării, propunerile de acte obligatorii din punct de vedere juridic primite de la alte instituții sau de la statele membre. **În același timp, Președintele poate înainta propuneri uneia sau mai multor comisii pentru ca acestea să elaboreze un aviz în conformitate cu articolul 56 sau cu articolul 57.** Celelalte comisii **și grupuri politice** sunt informate în același timp cu privire la trimitere.

Or. en

Justificare

Adaugă articolul 57.

4.4.2024

A9-0158/118

Amendamentul 118

Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0158/2024

Salvatore De Meo

Modificarea Regulamentului de procedură al Parlamentului European în ceea ce privește implementarea reformei parlamentare „Parlament 2024”
2024/2000(REG)

Regulamentul de procedură

Titlul II – capitolul 2 – articolul 53 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 53a

Calitatea de coraportori

1. În mod excepțional, fără a aduce atingere articolului 51 alineatul (2) și la cererea comisiei competente, Conferința președinților poate autoriza numirea a maximum doi coraportori. Ca regulă generală, coraportorii provin din grupuri politice diferite.

2. Numirea de coraportori nu este autorizată, în temeiul alineatului (1), pentru rapoartele elaborate în comun de comisii în temeiul articolului 58, pentru avize în conformitate cu articolul 56 sau pentru rapoarte din proprie inițiativă, cu excepția rapoartelor din proprie inițiativă de natură bugetară sau instituțională.

Or. en

Justificare

Introduce o limită de maximum doi coraportori, comparativ cu trei în raportul Comisiei AFCO.

4.4.2024

A9-0158/119

Amendamentul 119

Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0158/2024

Salvatore De Meo

Modificarea Regulamentului de procedură al Parlamentului European în ceea ce privește implementarea reformei parlamentare „Parlament 2024”
2024/2000(REG)

Regulamentul de procedură

Titlul II – capitolul 2 – articolul 56 – alineatul 8 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

8a. În cazul competențelor-cheie ale comisiei sesizate pentru aviz, raportorul comisiei sesizate pentru aviz este invitat la triloguri pentru a negocia aspectele care intră în sfera acestor competențe-cheie, în cazul în care acest lucru face parte din autorizația de a elabora un aviz în temeiul articolului 48 sau al articolului 54.

Or. en

Justificare

Introduce o normă suplimentară la articolul 56 astfel încât raportorii comisiilor sesizate pentru aviz cu competențe-cheie să negocieze aceste aspecte în cadrul trilogurilor.

4.4.2024

A9-0158/120

Amendamentul 120

Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0158/2024

Salvatore De Meo

Modificarea Regulamentului de procedură al Parlamentului European în ceea ce privește implementarea reformei parlamentare „Parlament 2024”
2024/2000(REG)

Regulamentul de procedură

Titlul II – capitolul 2 – articolul 56 a (nou)

Textul în vigoare

Amendamentul

Articolul 56a

Evaluarea bugetară a propunerilor de acte obligatorii din punct de vedere juridic cu implicații bugetare

1. Fără a aduce atingere aplicării articolului 48, în cazul în care o propunere de act obligatoriu din punct de vedere juridic are implicații asupra bugetului Uniunii, Președintele trimite propunerea respectivă comisiei competente pentru chestiuni bugetare. Comisia respectivă redactează apoi o evaluare bugetară a propunerii, dacă consideră necesar sau la cererea comisiei competente pentru domeniul în cauză. Prezentul alineat nu aduce atingere posibilității ca comisia competentă pentru chestiuni bugetare să fie autorizată să prezinte avize în conformitate cu articolul 56 sau să acționeze împreună cu una sau mai multe comisii, în conformitate cu articolul 58.

2. Comisia competentă pentru domeniul în cauză stabilește un termen în care trebuie transmisă evaluarea bugetară. Orice modificare a calendarului anunțat este comunicată imediat comisiei competente pe teme bugetare. Comisia competentă pe domeniul în cauză nu își adoptă raportul înainte să expire termenul

respectiv.

3. În evaluarea bugetară, comisia competentă pe teme bugetare examinează dacă propunerea de act obligatoriu din punct de vedere juridic prevede resurse financiare suficiente și evaluează impactul potențial al finanțării propuse asupra altor programe sau politici ale Uniunii. Ea stabilește, de asemenea, dacă propunerea este compatibilă cu cadrul financiar multianual, cu sistemul de resurse proprii și cu acordul interinstituțional corespunzător, precum și cu principiile bugetare, stabilite în Regulamentul financiar. Dacă este cazul, comisia competentă pe teme bugetare stabilește și dacă propunerea este compatibilă cu poziția Parlamentului față de orice propunere de modificare sau de înlocuire a cadrului, sistemului sau acordului respectiv sau a principiilor respective.

4. Evaluarea bugetară constă într-o evaluare a aspectelor propunerii de act obligatoriu din punct de vedere juridic menționate la alineatul (3). Evaluarea bugetară poate include, după caz, și modificări ale propunerii respective care să cuprindă exclusiv aspectele menționate la alineatul (3). Modificările la aspectele respective aduse de comisia competentă în domeniul în cauză nu sunt admisibile. Evaluarea bugetară, cu tot cu modificări, este integrată în raport ca atare.

5. În cazul în care se prezintă o evaluare bugetară, comisia competentă în domeniul în cauză și comisia competentă pe teme bugetare cooperează pe tot parcursul procedurii pentru a asigura o consecvență deplină între obiectivele politice și cele bugetare. În acest scop, părțile își invită reciproc raportorii la discuțiile lor din Parlament despre propunerea de act obligatoriu din punct de vedere juridic, inclusiv la reuniunile dintre raportori și raportorii alternativi.

6. În cazul în care se prezintă o evaluare

bugetară, din echipa de negociere menționată la articolul 74 alineatul (1) face parte raportorul comisiei competente pentru chestiuni bugetare, care conduce negocierile cu privire la aspectele menționate la alineatul (3). În cazul în care nu se prezintă o evaluare bugetară, comisia competentă în domeniul în cauză poate solicita comisiei competente pentru chestiuni bugetare să acorde asistență echipei de negociere menționate la articolul 74 alineatul (1) în legătură cu chestiunile menționate la alineatul (3), în orice etapă a negocierilor interinstituționale.

Or. en

Justificare

Clarifică la ultimul paragraf faptul că raportorul comisiei competente pentru chestiuni bugetare conduce negocierile cu privire la aspectele menționate la alineatul (3), așa cum au fost incluse inițial în proiectul de raport.